第 5 回小平市水泳協会理事会

議  事  録

2019 年６月 6 日

 出席者  会長 〇金子 副会長 〇河野 理事長 〇渡辺

     運営本部 〇清水 〇瀬戸口 〇若林 広報 〇土方 普及 〇堀川 競技 〇堀尾

     体育協会代表委員 〇渡辺 都下水連 〇河野

議      題

A：報告事項

1.小平市体育協会関係

１) 5/24(金)第 73 回都民体育大会夏季大会、要項参加申込書を河野副会長へ。

２) 5/24(金)ジュニア育成･シニアスポーツ振興事業事務連絡会へ渡辺理事長が出席。

 ・シニア推進事業参加への 1 団体辞退があったため、都からの交付金が 8､000 円各参加団体へ振り分けられる。

 交付金 8,000 円増額のため、水協負担金を 24,000-8,000＝16,000 円に変更。

 ・ジュニア育成講習会が 7/6(土)13:00～16:00 総合体育館 2F 会議室で行われる。「ジュニアに対するスポーツ障

害の予防と治療」。各加盟団体より 4 名程度の参加依頼あり。対象ジュニア育成教室担当指導員。締切 6/29。

３) 5/29(水)第 1 回体協臨時理事会へ渡辺理事長が出席。6/13(木)第 1 回体協社員総会議案書の確認。

４) 6/2(日)16:30～18:30 体協主催｢着衣泳体験教室｣を実施した。参加人数：水協ジュニア 3 名･成人シルバー3 名･

正会員 1 名(宮下さん)、一般 23 名、見学者(一般)5 名、計 35 名。その他体協：加藤会長､武藤事務局長､川野課長､

 野村職員。 水協より指導員 4 名(金子会長､渡辺理事長､堀川･土方理事)を派遣し、個人名で＠3,500 円の謝礼を

受けた。

2.東京都水泳協会関係

１)  日本スポーツ協会公認スポーツ指導者制度の改定に伴う一部資格名称の変更について。

    指導員 ⇒ コーチ１

    上級指導員⇒コーチ２

    コーチ⇒  コーチ３

上級コーチ⇒コーチ４

       教師・上級教師は変更無し。

    （公財）日本水泳連盟公認の「基礎水泳指導員」は、そのままです。

   Q→名称変更はいつからですか？

   A→2019 年 4月 1 日です。

   Q→名称が「コーチ」と「指導員」となるが協会として統一する必要があるか？

   A→募集要項などへの記載は統一しておく必要がある。

教室での名称は全体会議で意見を聞いたうえ理事会で決定する。

3.都下水泳協会連合関係 なし

4.運営本部

 財政企画・事務管理・広宣部門

１) 5/20(月)正会員の小島裕一さん理事会議事録配信停止連絡あり。第 4 回理事会議事録から停止。

２) ゆうちょ銀行・みずほ銀行口座の 5 月分会計報告

３)  総務委員会との引継ぎについて 以下が未実施

  ①総会議案書（平成元年～）②小平水協のあゆみ③小平市体育協会のあゆみ④総会議事録

  ⑤理事会議事録（電子化）⑥事故報告⑦クレーム重要書類

※総務保管の資料は会務運営上重要書類である。その認識で引継ぎを早急に願います。

⇒次回理事会（6 月 20 日）で実施

 ４）各委員会への運営本部の協力体制

   運営本部は協会の収支（数字）に繋がる案件は協力しますが窓口は委員長か委員長任命の担当者として頂きた

く。必ず委員会で決まった事を依頼願います。その後、個人的に発言しても取り上げません。

 ５）5 月 27 日振替結果

   517 件請求中 5 件振替不可 6 月 7 日に清算金 1,042,884 円がゆうちょ銀行口座へ振込。

   6 月報償費は 6 月１２日（水）を予定。（資料格納済）

６）ゆうちょ銀行振替口座 解約 ２０１９年６月３日

 ７）amazon アカウント取得

   現在、ネット関係で楽天・amazon を小平市水泳協会としてアカウント取得しています。

 市民まつり実行・会議管理部門

１) 5/21（火）より、小平市民まつりの参加とスタッフの募集について配布開始

2019 年 5月 21 日～6 月 28 日

２) 横断幕 たて：90ｃｍ、よこ：360ｃｍ 1 枚、デザイン入りバック 1 枚

幟 たて：180ｃｍ、よこ 60ｃｍ 4 枚、ポール 2.4ｍ 4 本、旗止めハッカー 4 個

5/22（金）申込 金額 52,974 円（49,050円＋3,924 円）（定価の 10％引きで購入＋消費税）

内訳 横断幕 23,040.00 円＋1,843.20 円（消費税）計 24,883.20 円

   のぼり  26,010.00 円＋2,080.80 円（消費税）計 28,090.80 円

                                              合計 52,974.00 円

5/31（金）納入、6/2（日）記録会で使用

5.広報委員会

１) 水夢こだいら 159 号

  5/20㈪ アトミ印刷へ入校 菊池・土方

  5/23㈭ 初校受取 メール添付にて PDF受取 清水さんよりドロップボックスへ格納

  5/24㈮ 理事会へ連絡 堀尾競技委員長・清水運営本部長・会長より訂正・修正事項連絡あり

  5/24㈮ 19 時より体育館にて初校

  出席者 広報委員会全員・会長・清水運営本部長

      宛名シール・長形 3 号封筒を運営本部に申請。記録会時に受け取り済

  5/30㈭ 訂正・修正事項とりまとめた 別紙資料あり

  6/3㈪19 時より 福祉会館 記録会レイアウト ⇒6/4㈫アトミ印刷へ再入校 土方

  6/7㈮19 時より 再校 ⇒ 6/14㈮印刷受取・配送準備 19 時より体育館

２) 水協クイズ No.3

    5/21㈫ 水協クイズのミニチラシ作成をメールにて委員会へ連絡⇒4 作品あり

    5/24㈮ 初校が終わった後作品をみなさんで決めた→岡部さんの作品を使うことにした

  5/26㈰ 堀川さんよりクイズの提供を戴きました→決まり次第 HP に掲載 6/15

    5/27㈪ ミニチラシの最終案を清水さんへ印刷を依頼した 6/5㈬から配布

Q→応募期間は？

   A→6 月１５日から 7月 14 日 当選者は 9 月に発表です。

   Q→HP 担当者より 記載内容準備の為、情報はその都度連絡を頂きたい。

    A→迅速に報告いたします。

    Q→応募にあたり回答だけでなく応募者からコメントを頂く事になっているが文面を決めて欲しい。

    A→「HP をご覧になっての感想をお書きください。」とする。

３) 通路掲示板について

  6/1 岡部さんと壁を整理します。競技委員会からの市民大会のポスターを貼ります。

  掲示にかかる費用を予算追加申請します。まだ計算中のため後日連絡します。

４) HP の更新

  9/8 市民大会 実施要項・リレー申込書・リレーオーダー票

  市町村総体 二次要項

6.普及委員会

１) 5 月 26 日(日)18:00～ 普及委員会開催(総合体育館第一会議室)

 ①新メンバー顔合わせ

 ②応急救護研修開催の確認  普及以外で２１名参加予定

 ③2019 年度実施のアクションプラン(ご友人＆ご家族紹介キャンペーン)について

  キャンペーン優待券の有効期限について見直し検討

 ④水中ウォーキング教室アンケート内容について検討

 ⑤備品在庫について

  ・年度当初に配布した『B5 サイズリヒトクリップファイル』6 個

  ・スイミングキャップ(黄)20 個

  ・スイミングキャップ(赤) 7 個

  ⑥2020 年開催東京オリンピックに向けての仕掛けについて

   ・ポロシャツ作製 マークやネームを入れた場合カラーはそれぞれチョイスしてはとの意見あり。

   ・プール 3 階観覧席前に、TV モニターを設置し、オリンピックムードをより高めてみてはとの意見あり。

   ・2020 年度開催の記録会や市民大会の出場者をより増やすための取り組みの一環として、ワンポイントレッスン

    開催時にスタートレッスンを設けてみてはとの意見あり。

  ⑦9 月開催の指導員研修について

   実施予定日 9 月 4 日(水)19:00～20:30 講義  6 日(金)19:15～21:00 実技

7.競技委員会

１) 6/2 市民水泳記録会関連

  ・6/15（土）13:00～ 公式記録集印刷 体育館第１会議室

        14:00～ 学校、団体への公式記録集の発送準備

             記録会の反省会、市民大会の準備等の検討

２) 9/8 市民水泳競技大会準備

  ・指導員、庶務員、教室会員へは、6/11(火)～28（金）で競技役員出欠及び協力依頼。

  ・正会員への競技役員依頼ハガキは、6/23（日）9:00～ 印刷、送付。締め切りは、7/10(水)必着。

8.都育成事業特別委員会 なし

9.市町村総体特別委員会

１)  市町村総体、二次要項を受け取り、HP 上に掲載しました

２)  都民生涯スポーツ大会、9/1（日）開催、教室会員、指導員、庶務員に回覧で告知

３)  都民生涯スポーツ大会、アクアスイム、おやじの会、スプラッシュ、マスターズ会員に告知

４)  都民大会、7/28（日）開催、アクアスイム、おやじの会、スプラッシュに告知

５)   6/1（土）、監督会議午後２時から、cocobunji プラザにて、水野昌子委員出席

６） 6/5（水）、第 1 回委員会開催、総体当日の役割等打ち合わせ

10.マスターズ特別委員会

１)  １) ５月１９日（日）江戸川大会 野方、伊佐、大野、若林、久野、宇留野、小林、萩野 ８名参加

   女子フリーリレー２８０歳から３１９歳の部 銅メダル

２) ５月２５日（土）２６日（日） 熱海大会 相川、若林、金子忠 ３名参加

   １００ｍ個人メドレー 相川 ８０歳から８４歳の部 金メダル

   ５０ｍ平泳ぎ 金子 ７０歳から７４歳の部 銅メダル

３) マスターズ会員入会希望  松山景二 ７２歳 上水本町在住

コナミで練習 ２０２０マスターズ登録から希望。正会員入会⇒協議事項へ

11.その他報告事項

１)  5/28 より指導員評価アンケートを成人シルバー(金曜夜間以外)へ配布。

２) 小平市文化スポーツ課より、地域功労者表彰推薦依頼あり。対象者：内木場､岡部､神尾さん

    運営本部追記

     本件担当は運営本部事務管理部門とし、申請は清水運営本部長が行う。また協会推薦となるので、その他

協議事項案件であるが提出締め切りが６月 5日（火）までとなっているので事後承認とする。

     Q→行政側からの協会側への連絡窓口の確認をしたい。

A→代表委員へ送付（渡辺理事長）となっている。

３) 顧問・相談役懇談会の日程について、７月７日から８月１５日で調整中。

Ｂ：協議事項

1.小平市体育協会関係 なし

2.東京都水泳協会関係 なし

3.都下水泳協会連合関係 なし

4.運営本部

 財政企画・事務管理・広宣部門

１) 第 2 回水中ウォーキング市報原稿について

   行政側へ提出した原稿から「会費を初日に徴収」が追記されていた。

   本件は普及委員会で検討し理事会決済を受けている案件である。決済後に水協側へ確認も行わないで修正した

   のか？なお、行政側は知りえない情報である。

⇒口頭で金子会長が調査する。

２) 夏期の萩山・東部公園プールへ、無料体験チラシを設置依頼。

⇒会長名で依頼する。なお設置については萩山・東部公園からのチラシである事の印などを入れる。

３) 体育館ロッカーに格納してある個人用印鑑について（協会としての購入品）

   個人印の為、今年度の指導員庶務は譲渡し、それ以外は廃棄処分としたい。

    ⇒今年度の指導員・庶務で対象者へは全体会議で譲渡する。それ以外で金子会長が手渡し可能な方は譲渡す

るが残りは廃棄処分で承認

３) 残暑お見舞いハガキについて

   ⇒絵入りの「海」と「ひまわり」があるが「ひまわり」を使用する。

４) 理事会議事録纏めについて 今年度も発行しますか？

   ⇒毎月の議事録を配信している為、発行しない。

 ６）10 月ジュニア募集市報原稿について

    ⇒申込部分で「入会者」を「当選者」へ変更と「落選者へは通知を行いません」を追記して承認。

 ７）東京 2020 記念事業（ポロシャツ作製のスケジュール）

    ※第 1 回打合せ資料にて全体スケジュールの説明を行った。

    ポイントは以下

① 2020 年度の記録会から無償配布とする。対象は今年度と来年度の 2 年間正会員。

② 今年度から東京 2020 への醸成を行うため、ポロシャツは指導員・庶務から色など意見を収集。

キャラクターは教室会員から募集を行う。

③ その他事業も含め、次回理事会で纏め、全体会議で報告を行う。

    以下の意見要望あり。

     ① キャラクター募集は景品など提供が必要。

     ② 総会案内で正会員へ連絡は返信無い場合は無償配布の対象にしないなどを明記する。

  ８）正会員入会 松山景二 ７２歳 上水本町在住 正会員入会申込書、年会費受理

   ⇒承認。マスターズ登録は２０２０から登録する。今回の水夢こだいら 159 号から送付対象とする。

 市民まつり実行・会議管理部門

１) 横断幕、幟の備品番号付与について ⇒次回理事会にて報告

２) 横断幕・のぼり旗管理について

⇒記録会・市民水泳競技大会・市民まつりのみで使用するので提案資料は却下。

5.広報委員会

１) 岡部泰子広報委員にドロップボックスのアクセス権をお願いします。

   広報委員会の中で、水協クイズのミニチラシやポスターを制作する担当して頂きます。

  作品の修正や印刷などドロップボックスを使用したいのでお願いします。

  ⇒承認 アクセス許可は河野副会長が対応する。

2） 掲示板管理に伴う追加予算申請をお願いします

ポスターを貼る セロテープ・両面テープ・チラシを入れて置くチラシホルダー・ポケットなど消耗品費

予備費も含め合計 10000 円

⇒承認

6.普及委員会

１) 水中ウォーキング教室アンケートについて

   ⇒「〇を付ける」を追記・「指導員・補助員むけ」を「指導員・庶務員について」に変更で承認

３) ご友人＆ご家族紹介キャンペーン一環のキャンペーン優待券の有効期限変更について

   ⇒発行日から１年に変更で承認

7.競技委員会

１) 市民水泳記録会・市民水泳競技大会等の個人種目申込書の取扱いについて（案）

  ・目的：個人種目申込書には、氏名・住所・電話番号・所属（学校、会社、スイミングクラブ）・

      緊急連絡先が記載されており、個人情報保護の観点から、当水泳協会内での閲覧可能者

      を決めて、目的以外に使用しない。

  ⇒個人情報については「個人情報管理基準」にて沿って対応している。対外的に情報を開示する場合は提供者

への確認が必要であるが協会へ情報開示しているので協会内で必要な部署が使用する事は問題なく、閲覧者

まで限定する必要なし。

２）市民水泳競技大会の前日準備の変更（予算は、下記設定で計上済）

  ・時間：変更前 10:00～16:00 ⇒ 変更後 9:30～13:00 弁当付は変更なし

  ・報償費：1,000 円⇒500 円

  ・理由 ：午前中で効率よく準備するため

   会長、競技委員は、9:00～16:00・報償費 1,000 円で、例年と変更なし。

   ﾁｰﾌ会議は、13 時～14 時で例年通り実施。

  ⇒提案通り承認

8.都育成事業特別委員会

１) シニア初心者水泳教室実施要項 別紙参照

   開催時間変更 ９月３日（火） 午前１０時３０分～１２時３０分   変更無し

             ４日（水）・５（木）・６（金） 午後２時～４時  変更あり

  ⇒提案通り承認

２) シニア初心者水泳教室市報掲載 原稿参照 ７月２０日市報掲載  ６月１７日原稿提出締め切り

  ⇒申込部分の「メールアドレス」を「メール」に変更で承認

３） シニア推進事業補助金について

⇒水協負担金を 24,000-8,000＝16,000 円に変更。詳細は小平市体育協会報告事項を参照。

9.市町村総体特別委員会

１) 都民大会出場者に交通費、１人 1,200円の支給について

     体協から選手派遣費が 1,700 円支給される、エントリー代 500 円なので、残金を支給する

   ⇒提案通り承認

10.マスターズ特別委員会 なし

11.その他協議事項

１)  地域功労者表彰推薦依頼について 対象者：内木場､岡部､神尾さん

   提出締切が 6 月 5 日（水）の為、推薦書は運営本部で作製し提出済。

   ⇒小平市水泳協会功労者表彰規定の「協会の役員及び 10 年以上活動した者」を推薦とする。

２）「2019 年度総会議案書・議事録」について

   第 4 回理事会にて HP へ公開と決まっている。第 4 回議事録は既に配信済で、水夢こだいら 159 号には組織の

事などを HP へ記載の文面がある。早急な対応が必要な為、協議を行った。

  ⇒①６月 7 日（金）までに若林会議管理部門長が「総会議案書 Excel データ」「正誤表」「修正後の総会議案書

Excel データ」「総会議事録」以上 4 点をドロップボックスへ格納する。その際に途中経過など不要な資料

は削除する。

   ②６月 8 日（土）9 日（日）で資料の確認を三役・理事で行う。

   ③確定した「2019 年度総会議案書」「総会議事録」を PDF 化して HP へ公開する。

次回理事会 6 月 20 日（木）19時 30 分～ 体育館第１会議室